
 

COMUNE DI ARADEO 

Provincia di Lecce 

DELIBERA DI GIUNTA n.174 del 25-11-2025 - Pag. 1 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 174   DEL  25-11-2025 
 
OGGETTO: Servizi pubblici a domanda individuale - Determinazione delle tariffe e contribuzioni 

ed individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione per l'anno 2026. 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  venticinque del mese di novembre alle ore 14:00, nella casa Comunale, 

convocata dal  Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale composta dai Signori:  

 
Giovanni MAURO SINDACO P 
Georgia TRAMACERE VICE SINDACO P 
Tania D'ACQUARICA ASSESSORE P 
Nicola ARCUTI ASSESSORE P 
Fernando GUIDO ASSESSORE P 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Antonio ANTONICA. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’Ing. Giovanni MAURO in qualità di SINDACO, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.  

Su detta deliberazione hanno formulato i seguenti pareri: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne 

la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere: Favorevole 

 

 

Lì, .......................................... 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

F.to   

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to Giuseppe CAGGIA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE  per  quanto concerne 

la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: Favorevole 

 

Lì, .......................................... 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

F.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza 

 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.174 del 25-11-2025 - Pag. 2 
 

Si premette che la presente seduta di Giunta Comunale viene svolta in modalità a distanza, ai sensi del 
“Regolamento per il funzionamento delle sedute della Giunta Comunale in modalità a distanza”, 
approvato con Deliberazione C.C. n. 16 del 18-04-2023, così come modificato con Deliberazione C.C. n. 
11 del 29.04.2025; 
Nello specifico risulta, circa i componenti, che il Sindaco, il Segretario Comunale e n. 1 Assessore 
(Fernando GUIDO) sono presenti fisicamente nella Casa Comunale mentre sono collegati da remoto 
tramite whatsapp gli Assessori: Georgia TRAMACERE, Tania D’ACQUARICA e Nicola ARCUTI. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983, n. 
131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la 
misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da 
tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei 
servizi medesimi;  
Visto l’art. 172 lett. c) della legge n. 267/2000 -TUEL-, come da ultimo modificato dal D.lgs 10 agosto 
2014 n. 126 in cui viene stabilito che “le deliberazioni con le quali sono determinate, per l’esercizio 
successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di 
reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di 
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi, ……” sono allegati al bilancio di 
previsione;  
Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono 
essere rispettati i seguenti criteri:  

- computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli 
oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie;  

- riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 
deliberazione;  

Visto inoltre l’art. 243 del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari 
sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%, 
computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%;  
Dato atto che questo Comune, sulla base del rendiconto della gestione dell’anno 2024 (penultimo 
esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non 
è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in 
misura non inferiore al 36%; 
Preso atto che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 111 in data 24/07/2025 è stato approvato il DUP 2026/2028 
per la successiva presentazione al Consiglio Comunale; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 31/07/2025 è stato approvato il citato DUP 
2026/2028; 

Dato atto che per “servizi pubblici a domanda individuale” devono intendersi tutte quelle attività gestite 
dall’Ente, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per 
legge nazionale o regionale;  
Rilevato che per effetto di quanto dispone il quarto comma dell’art. 45 del D.Lgs. 30.12.1992 n. 504, così 
come modificato dall’art. 19 del D.Lgs. n. 342/1997, e da quanto disposto dal comma 2 lett. a) dell’art. 
243 del D.L. 18 agosto 2000 n. 267, sono sottoposti all’obbligo del tasso di copertura del costo dei servizi 
esclusivamente gli enti locali che, in base ai parametri oggi stabiliti dal Decreto Ministeriale 18 febbraio 
2013, si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie;  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.174 del 25-11-2025 - Pag. 3 
 

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi 
pubblici a domanda individuale;  
Rilevato che questo Comune, per l’anno 2026 ha istituito ed attivato i seguenti servizi a domanda 
individuale:  

- SOGGIORNI CLIMATICI  
- ILLUMINAZIONE VOTIVA  
- REFEZIONE SCOLASTICA  
- TEATRO COMUNALE  
- BIBLIOTECA COMUNALE  

Dato atto che dal settembre 2024 il servizio di asilo nido è stato dato in concessione a terzi e pertanto non 
considerato nella determinazione del tasso di copertura dei costi di gestione; 
Ritenuto di confermare le tariffe relative all’Illuminazione votiva, ai soggiorni climatici, al teatro 
comunale ed alla biblioteca comunale così come riportato di seguito: 

 Soggiorni climatici: minimo 70% della spesa individuale prevista dalla deliberazione di istituzione 
del servizio;  

 Illuminazione votiva: € 20,00 all’anno per lampada a partire dall’anno 2024;  

 Teatro comunale: € 500,00 per giornata di utilizzo – riduzione massima del 60% per manifestazioni 
promosse da enti e associazioni a fini sociali senza scopo di lucro patrocinate dal Comune o per le 
quali il Comune è co-promotore.  

 Biblioteca comunale: € 200,00 per giornata di utilizzo – riduzione massima del 60% per 
manifestazioni promosse da enti e associazioni a fini sociali senza scopo di lucro patrocinate dal 
Comune o per le quali il Comune è co-promotore.  

Ritenuto di dover rimodulare le tariffe relative alla refezione scolastica così come riportato di seguito: 
 Servizio di refezione scolastica: 

- 1^ fascia costo singolo buono mensa € 5,00, per reddito familiare superiore a € 25.000,00 ind. 
ISEE; 

- 2^ fascia costo singolo buono € 4,30, per reddito familiare da € 7.501,00 a 25.000,00 ind. ISEE; 
- 3^ fascia costo singolo buono € 2,80, per reddito familiare fino a € 7.500,00 ind. ISEE; 

 
 Riduzioni: 

in caso di frequenze di bambini dello stesso nucleo familiare gemelli o comunque dal secondo figlio in 
poi applicare una riduzione: 

- dalla seconda frequenza il costo del pasto è pari ad € 3,00 per la 1^ fascia, (redditi > €. 25.000,00); 
- dalla seconda frequenza il costo del pasto è pari ad € 2,50 per la 2^ fascia, (redditi da 7.500,00 a 

€.25.000,00); 
- dalla seconda frequenza il costo del pasto è pari ad € 2,00 per la 3^ fascia, (redditi < €.7.500,00); 

Vista la seguente tabella dei tassi di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale, relativamente 
all’esercizio 2026: 

DESCRIZIONE PREV. 
ENTRATA 

PREV. SPESA TASSO DI 

REFEZIONE 
SCOLASTICA 

180.947,29 € 274.500,00 € 65,92 % 

SOGGIORNI 
CLIMATICI 

15.000,00 € 18.000,00 € 83,33 % 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.174 del 25-11-2025 - Pag. 4 
 

ILLUMINAZIONE 
VOTIVA 

10.000,00 € 19.900,00 € 50,25 % 

TEATRO-
BIBLIOTECA 
COMUNALE 

1.000,00 € 13.100,00 € 7,63 % 

TOTALE 206.947,29 € 325.500,00 € 63,58 % 
 
Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, 
della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 
3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;  
Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione;  
Visti ed acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi, ex art. 49 TUEL, 
rispettivamente dal Responsabile dell’Area Amministrativa – Affari Generali ed Istituzionali e dal 
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;  
Ritenuto di provvedere in merito;  
Visto il TUEL, in particolare gli artt. 48, 151, 172;  
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
Visto lo Statuto comunale;  
A votazione unanime e palese 

DELIBERA 
 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di approvare e confermare per l’anno 2026 le vigenti tariffe dei sottoelencati servizi:  

- Soggiorni climatici minimo 70% della spesa individuale prevista dalla deliberazione di 
istituzione del servizio;  

- Illuminazione votiva € 20,00 all’anno per lampada;  

- Teatro comunale: € 500,00 per giornata di utilizzo – riduzione massima del 60% per 
manifestazioni promosse da enti e associazioni a fini sociali senza scopo di lucro patrocinate 
dal Comune o per le quali il Comune è co-promotore;  

- Biblioteca comunale: € 200,00 per giornata di utilizzo – riduzione massima del 60% per 
manifestazioni promosse da enti e associazioni a fini sociali senza scopo di lucro patrocinate 
dal Comune o per le quali il Comune è co-promotore;  

3. di approvare per l’anno 2026 le vigenti tariffe del sottoelencato servizio: 
 

 Servizio di refezione scolastica: 
- 1^ fascia costo singolo buono mensa € 5,00, per reddito familiare superiore a € 25.000,00 ind. 

ISEE; 
- 2^ fascia costo singolo buono € 4,30, per reddito familiare da € 7.501,00 a 25.000,00 ind. ISEE; 
- 3^ fascia costo singolo buono € 2,80, per reddito familiare fino a € 7.500,00 ind. ISEE; 

 
 Riduzioni: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.174 del 25-11-2025 - Pag. 5 
 

in caso di frequenze di bambini dello stesso nucleo familiare gemelli o comunque dal secondo figlio in 
poi applicare una riduzione: 

- dalla seconda frequenza il costo del pasto è pari ad € 3,00 per la 1^ fascia, (redditi > €. 25.000,00); 
- dalla seconda frequenza il costo del pasto è pari ad € 2,50 per la 2^ fascia, (redditi da 7.500,00 a 

€.25.000,00); 
- dalla seconda frequenza il costo del pasto è pari ad € 2,00 per la 3^ fascia, (redditi < €.7.500,00); 

4. di dare atto che nel corso del mese di settembre 2024, il servizio di asilo nido è stato dato in 
concessione a terzi, pertanto non rientra nei servizi a domanda dell’Ente;  

5. di determinare una copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 63,58%, 
come risulta dal seguente quadro riepilogativo:  

DESCRIZIONE PREV. ENTRATA PREV. SPESA TASSO DI 

REFEZIONE SCOLASTICA 180.947,29 € 274.500,00 € 65,92 % 

SOGGIORNI CLIMATICI 15.000,00 € 18.000,00 € 83,33 % 

ILLUMINAZIONE VOTIVA 10.000,00 € 19.900,00 € 50,25 % 

TEATRO-BIBLIOTECA 
COMUNALE 

1.000,00 € 13.100,00 € 7,63 % 

TOTALE 206.947,29 € 325.500,00 € 63,58 % 

 
6. di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà nell’esercizio 2024 

(penultimo esercizio precedente), non è obbligato a rispettare la misura minima del 36% di copertura 
dei costi di gestione prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000;  

7. di allegare copia della presente deliberazione al Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario 
2025-2027, in conformità al disposto di cui all’art.172, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 e s.m.i;  

8. di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime resa nei modi e nelle forme di legge la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.  

 
Il Segretario Comunale verbalizzante, ai sensi dell’art.4, comma 3 del citato Regolamento, attesta che è 
stata data ampia possibilità a tutti i partecipanti di:   
- percepire la presenza in remoto degli altri componenti partecipanti alla seduta; 
- visionare gli atti della riunione; 
- intervenire nella discussione; 
- effettuare una votazione palese.  

Il Segretario verbalizzante, con l’apposizione della firma al presente atto, attesta altresì, che: 
- ha avuto modo di accertare l’identità dei componenti della Giunta intervenuti e constatare e proclamare 

i risultati della votazione; 
- che tutti i partecipanti hanno avuto modo di percepire quanto accaduto durante la riunione e deliberato 

nel corso della seduta della Giunta Comunale; 
- che lo svolgimento dell’adunanza è stata regolare, senza particolarità ed in conformità al regolamento 

approvato con D.C.C. n. 16/2023. 
  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.174 del 25-11-2025 - Pag. 6 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Ing. Giovanni MAURO F.to Dr. Antonio ANTONICA 

 
 
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive modificate 
ed integrazioni e conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 28-11-2025 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 Giuseppe CAGGIA 

_____________________________________________________________________________________ 
 


